- 1 -

令和元年第７回柳川市教育委員会定例会議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

   令和元年１０月２８日（月）

      開会 午後 １時３０分

閉会 午後 ２時２０分

２ 出席委員の氏名

教育長職務代理者       江口  正基

委 員              瀬戸口  京子

委 員               田中  義隆

委 員            田中 麻子

３ 事務局等の出席者

教 育 長              沖   毅

教育部長           袖崎 朋洋

首席指導官             本田  透

主任指導主事         野中 裕二

学校教育課長             古賀   洋

生涯学習課長             新開  文隆

人権・同和教育推進室長     成清 和政

図書館長           目野 康彦

記録者学校教育課長補佐     森   康貴

４ 傍聴者

０人

５ 教育長経過報告の要旨

  令和元年９月２６日（木）から令和元年１０月２８日（月）までの経過報告。

   主な報告

・柳川市戦没者追悼式について

・第 15回柳川よかもんまつり実行委員会について

・藤吉小学校訪問について

・ONOCオリンピックチーム市長表敬訪問について

・定例記者会見について

・柳川市小学校陸上記録会について

・小中学校長会について

- 2 -

・ボートレーサー養成所入所式について

・有明小学校教育懇談会について

・とびうめ国体開催記念 第 30回柳川市卓球競技大会について

・柳川市健康づくり推進協議会について

・九州都市教育長協議会定期総会・研究大会について

・柳川市近隣市町少年ソフトボール大会について

・ムツゴロウ杯少年バレーボール大会について

・日本クラブユースサッカー優勝市長表敬訪問について

・筑後七国グランドゴルフ交歓大会について

・南筑後教育長会議について

・教科用図書採択協議会について

・吟詠大会入賞教育長表敬訪問について

・園田兄弟杯少年柔道大会について

・柳川市中文連音楽発表会について

・教育内容の充実に係る事務局会議について

・福岡県小学校社会科教育研究大会について

・市史編さん委員会について

・東宮永小学校訪問について

・幹部職員人権・同和研修会について

・総合美術展開場式・表彰式について

・教育委員会定例会について

６ 議事の大要

教育長

教育長

教育長

本日の出席委員は４名です。定足数に達していますので令和元

年（２０１９年）第７回柳川市教育委員会定例会を開会します。

日程第１「会議録署名委員の指名について」を議題とします。

会議録署名委員は、田中義隆委員にお願いします。

 （了 承）

日程第２「会期の決定について」を議題とします。

会期は、本日１日限りとします。

（了 承）

日程第３「教育長の経過報告について」を議題とします。

- 3 -

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

瀬戸口委員

学校教育課長

教育長

（教育長報告）

日程第４ 議案第１３号「柳川市学校給食運営及び管理に関す

る規則の一部を改正する規則の制定について」を提案します。それ

では、事務局から説明をお願いします。

 （説明）

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ご意見等なければ、決定してよろしいでしょうか。

（了承）

それでは、日程第５ 報告第４号「柳川市学校給食費条例施行

規則について」を提案します。それでは、事務局から説明をお願い

します。

（説明）

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

第８条の学校給食費の調整事由で「児童生徒が病気、事故その

他の理由により連続して５日以上学校給食を受けないことを事前

に届け出たとき」とありますが、これは日割りで調整されるので

すか。

日割りで調整することになります。しかし、ここに書いてある

とおり、あくまで事前に届け出た場合がこの対象になり、結果的

に「５日休みました」となっても月額をいただくことになります。

他に何かありますか。

（特になし）

- 4 -

学校教育課

教務係長

教育長

教育長

教育長

主任指導主事

瀬戸口委員

首席指導官

教育長

教育長

ご意見等なければ、決定してよろしいでしょうか。

（了承）

次に、日程第６ 報告第５号「柳川市子ども・子育て施設利用

に係る要綱の制定について」から日程第８ 報告第７号「柳川市

私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の廃止について」までを一

括して提案します。それでは、事務局から説明をお願いします。

（説明）

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ご意見等なければ、決定してよろしいでしょうか。

（了承）

次に日程第９ その他報告事項を議題といたします。

それでは、学校教育課より説明をお願いします。

・令和元年度全国学力・学習状況調査、福岡県学力実態調査結果

及び公表について

（説明）

ホームページにもグラフを含めてこのまま掲載されるのですか。

ホームページの公開については、平成 27年度からこのままの形で

PDFファイルで掲載しています。

この学力の数値結果だけでなく、今後どのような対策を講じていく

かが大切と言われています。そのことから両方併記してのせていくこ

ととしております。

他に何かありますか。

- 5 -

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

（特になし）

ないようですので、次に移ります。

次に、生涯学習課より説明をお願いします。

・秋の文化行事のご案内について

・第６回柳川おもてなし健康マラソン大会について

（説明）

ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

その他に皆様方から何かございますか。

以上をもちまして、令和元年第７回柳川市教育委員会定例会を閉会

します。お疲れ様でした。

次回予定 次回教育委員会定例会 １１月２６日（火）１３時３０分開催決定